



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年1月30日

上場会社名 住友信託銀行株式会社

(コード番号：8403 大証・東証第1部)

(URL <http://www.sumitomotrust.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 森田 豊

問合せ先責任者 管理部長 西村 正

TEL(03)3286-8187

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：無
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有
- 連結(新規)9社(除外)1社、持分法(新規)1社(除外)3社
- 公認会計士又は監査法人による監査の有無：無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	585,644	5.7	148,044	19.9	98,526	28.8
18年3月期第3四半期	553,998	57.2	123,474	24.8	76,480	2.7
(参考)18年3月期	789,875	57.7	171,949	28.2	100,069	3.3

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	58 89	58 88
18年3月期第3四半期	45 85	45 82
(参考)18年3月期	59 91	59 87

(注)経常収益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	21,251,559	1,345,007	5.6	705 77
18年3月期第3四半期	19,671,592	1,084,392	5.5	648 79
(参考)18年3月期	20,631,938	1,117,991	5.4	668 38

(注) 1. 第3四半期財務・業績の概況の各指標については、年度決算の指標算式に準拠して算出しております。

2. 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除した比率であり、「銀行法第14条の2の規定に基づき自己資本比率の基準を定める件」(平成5年3月31日付大蔵省告示第55号)に基づいて算出する連結自己資本比率ではありません。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

平成18年11月20日発表の業績予想の修正はありません。

	経常収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	820,000	190,000	120,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)71円72銭

上記の予想は、当社の経営方針・財政状態を踏まえつつ、将来の業績に影響を与え得る不確実な要因に関する仮定を含む前提のもとに作成されたものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

経営成績の進捗状況及び財政状態の変動状況

(1) 経営成績

平成18年度第3四半期の経営成績(連結)につきましては、実質業務純益1,511億円、経常利益1,480億円、四半期純利益985億円となりました。平成18年11月20日公表の通期業績予想値(実質業務純益2,100億円、経常利益1,900億円、当期純利益1,200億円)に対しての進捗率は、それぞれ71.9%、77.9%、82.1%となっております。前年同期比では、実勢ベースの収益をあらわす実質業務純益は、連結子会社等における収益拡大に加え、実績配当商品の販売手数料、年金信託等の受託報酬等が好調に推移したこと等により123億円の増益となり、この結果、経常利益は245億円の増益、四半期純利益は220億円の増益となっております。

なお、平成18年度の業績予想につきましては、平成18年11月20日公表の数値から変更はありません。

(2) 財政状態

平成18年度第3四半期末の財政状態(連結)につきましては、連結総資産は、平成18年12月の住信リース株式会社の連結子会社化等により前年度末比6,196億円増加し21兆2,515億円となりました。貸出金は、同4,895億円増加の10兆6,757億円、有価証券は、同1,678億円減少の5兆5,997億円、また、預金は、同9,538億円増加の11兆3,170億円となりました。なお、当社の信託財産総額は、金銭信託、投資信託の増加を主因として同12兆185億円増加し、期末残高は73兆6,883億円となりました。

有価証券の評価損益(連結)は、その他有価証券で4,175億円の評価益(前年度末比57億円増加)となっております。

当社単体の銀行勘定・信託勘定を合わせた金融再生法開示債権合計は886億円(前年度末比206億円減少)となっており、開示債権比率(総与信に占める割合)は、前年度末比さらに0.2%低下し0.7%となっております。

なお、平成18年12月末の連結自己資本比率につきましては、四半期純利益の積上げ、劣後債の発行等を主因として前年度末比0.79%上昇の11.69%となりました。

決算計数の詳細につきましては、別添の「平成18年度第3四半期 決算ご参考資料」をあわせてご覧ください。

比較連結貸借対照表

住友信託銀行株式会社

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成18年3月期末
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
現金預け金	549,224	402,906	146,317	892,274
コールローン及び買入手形	334,559	108,281	226,278	440,945
債券貸借取引支払保証金	246,670		246,670	
買入金銭債権	611,766	357,387	254,379	583,153
特定取引資産	460,721	331,712	129,009	435,044
金銭の信託	19,594	14,484	5,109	14,768
有価証券	5,599,703	6,423,697	823,994	5,767,544
貸出金	10,675,789	10,071,976	603,812	10,186,276
外国為替	4,512	4,526	13	3,083
その他資産	1,937,967	1,177,171	760,795	1,608,153
不動産		111,119		109,653
有形固定資産	90,795			
無形固定資産	135,574			
繰延税金資産	25,151	19,272	5,878	20,320
連結調整勘定		115,873		113,165
支払承諾見返	636,931	595,248	41,683	533,760
貸倒引当金	77,403	62,066	15,336	76,206
資産の部合計	21,251,559	19,671,592	1,579,966	20,631,938
(負債の部)				
預金	11,317,040	9,765,793	1,551,246	10,363,233
譲渡性預金	2,051,819	1,975,703	76,116	2,408,656
コールマネー及び売渡手形	194,355	728,851	534,496	669,023
売現先勘定	1,010,147	1,319,568	309,421	983,715
債券貸借取引受入担保金	206,336	658,748	452,411	703,050
特定取引負債	56,502	42,227	14,275	69,861
借入金	1,123,046	416,849	706,196	417,089
外国為替	74	165	91	1
短期社債	433,968	248,200	185,768	331,600
社債	548,421	329,100	219,321	377,600
信託勘定借	1,418,321	1,710,183	291,861	1,733,446
その他負債	800,153	564,383	235,769	664,394
賞与引当金	1,847	1,757	89	5,790
退職給付引当金	10,201	10,383	182	10,204
繰延税金負債	90,974	53,963	37,011	77,022
再評価に係る繰延税金負債	6,408	6,539	130	6,410
支払承諾	636,931	595,248	41,683	533,760
負債の部合計	19,906,551	18,427,667	1,478,884	19,354,861

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成18年3月期末
	金 額	金 額	金 額	金 額
(少数株主持分)				
少 数 株 主 持 分		159,533		159,085
(資本の部)				
資 本 金		287,053		287,283
資 本 剰 余 金		240,472		240,703
利 益 剰 余 金		326,113		349,751
土 地 再 評 価 差 額 金		3,633		3,740
株 式 等 評 価 差 額 金		239,687		248,116
為 替 換 算 調 整 勘 定		4,745		3,871
自 己 株 式		555		251
資 本 の 部 合 計		1,084,392		1,117,991
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部 合 計		19,671,592		20,631,938
(純資産の部)				
資 本 金	287,461			
資 本 剰 余 金	240,883			
利 益 剰 余 金	423,947			
自 己 株 式	351			
株 主 資 本 合 計	951,940			
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	248,692			
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	12,275			
土 地 再 評 価 差 額 金	3,735			
為 替 換 算 調 整 勘 定	3,803			
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	228,877			
少 数 株 主 持 分	164,189			
純 資 産 の 部 合 計	1,345,007			
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	21,251,559			

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較連結損益計算書

住友信託銀行株式会社

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減	(参考) 平成18年3月期 (要約)
	金 額	金 額	金 額	金 額
経 常 収 益	585,644	553,998	31,646	789,875
信 託 報 酬	46,801	43,461	3,339	68,900
資 金 運 用 収 益	246,731	192,066	54,665	271,359
(うち貸出金利息)	(134,704)	(100,345)	(34,358)	(137,367)
(うち有価証券利息配当金)	(89,675)	(79,614)	(10,061)	(117,590)
役 務 取 引 等 収 益	92,933	83,341	9,592	124,999
特 定 取 引 収 益	5,053	3,658	1,394	6,317
そ の 他 業 務 収 益	170,764	177,617	6,853	234,106
そ の 他 経 常 収 益	23,360	53,852	30,492	84,190
経 常 費 用	437,599	430,524	7,075	617,925
資 金 調 達 費 用	130,731	85,770	44,961	120,386
(うち預金利息)	(66,211)	(41,132)	(25,078)	(57,363)
役 務 取 引 等 費 用	22,042	17,614	4,427	24,427
特 定 取 引 費 用		338	338	812
そ の 他 業 務 費 用	134,802	138,242	3,440	200,514
営 業 経 費	135,281	129,635	5,645	174,527
そ の 他 経 常 費 用	14,743	58,921	44,178	97,256
経 常 利 益	148,044	123,474	24,570	171,949
特 別 利 益	3,126	6,572	3,445	1,738
特 別 損 失	1,463	1,392	70	2,347
税金等調整前四半期(当期)純利益	149,708	128,653	21,054	171,340
法人税、住民税及び事業税	30,193	3,195	26,997	5,074
法 人 税 等 調 整 額	16,856	45,799	28,942	61,978
少 数 株 主 利 益	4,132	3,179	953	4,218
四半期(当期)純利益	98,526	76,480	22,046	100,069

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結株主資本等変動計算書

自平成18年4月1日 至 平成18年12月31日

住友信託銀行株式会社

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
直前連結会計年度末残高	287,283	240,703	349,751	251	877,487
当四半期変動額					
新株の発行	177	177			354
剰余金の配当			24,256		24,256
役員賞与			70		70
四半期純利益			98,526		98,526
自己株式の取得				105	105
自己株式の処分		2		5	7
土地再評価差額金の取崩			3		3
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)					
当四半期変動額合計	177	179	74,196	100	74,453
当四半期末残高	287,461	240,883	423,947	351	951,940

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
直前連結会計年度末残高	248,116		3,740	3,871	240,504	159,085	1,277,076
当四半期変動額							
新株の発行							354
剰余金の配当							24,256
役員賞与							70
四半期純利益							98,526
自己株式の取得							105
自己株式の処分							7
土地再評価差額金の取崩							3
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	576	12,275	4	68	11,626	5,103	6,522
当四半期変動額合計	576	12,275	4	68	11,626	5,103	67,931
当四半期末残高	248,692	12,275	3,735	3,803	228,877	164,189	1,345,007

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

セグメント情報

住友信託銀行株式会社

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成19年3月期第3四半期）

（単位：百万円）

	銀行信託事業	リース事業	金融関連事業	計	消去又は 全社	連結
経常収益						
(1)外部顧客に対する経常収益	404,942	150,485	30,216	585,644	-	585,644
(2)セグメント間の内部経常収益	3,038	0	8,608	11,646	(11,646)	-
計	407,980	150,485	38,824	597,290	(11,646)	585,644
経常費用	273,178	143,105	23,552	439,835	(2,235)	437,599
経常利益	134,802	7,380	15,272	157,455	(9,410)	148,044

（注）1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 事業の種類区分は連結会社の主たる事業の内容により区分しております。

3. 各事業の主な内容

(1) 銀行信託事業… 信託銀行業及びその付随業務、従属業務

(2) リース事業… リース業

(3) 金融関連事業… 金銭貸付業、クレジットカード業等

4. 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。

5. 住信リース株式会社が連結子会社となったことに伴い、当四半期より、従来金融関連事業に含まれていたリース業をリース事業に区分して開示しております。

前年同四半期（平成18年3月期第3四半期）

（単位：百万円）

	銀行信託事業	金融関連事業	計	消去又は 全社	連結
経常収益					
(1)外部顧客に対する経常収益	389,683	164,315	553,998	-	553,998
(2)セグメント間の内部経常収益	2,793	488	3,281	(3,281)	-
計	392,477	164,803	557,280	(3,281)	553,998
経常費用	277,387	156,328	433,715	(3,191)	430,524
経常利益	115,090	8,474	123,564	(90)	123,474

（注）1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 事業の種類区分は連結会社の主たる事業の内容により区分しております。

3. 各事業の主な内容

(1) 銀行信託事業… 信託銀行業及びその付随業務、従属業務

(2) 金融関連事業… リース業、クレジットカード業等

4. 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。

（参考）平成18年3月期

（単位：百万円）

	銀行信託事業	金融関連事業	計	消去又は 全社	連結
経常収益					
(1)外部顧客に対する経常収益	567,847	222,028	789,875	-	789,875
(2)セグメント間の内部経常収益	3,935	1,037	4,973	(4,973)	-
計	571,782	223,066	794,848	(4,973)	789,875
経常費用	412,699	210,109	622,808	(4,883)	617,925
経常利益	159,083	12,956	172,040	(90)	171,949